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Děkujeme, že svou ak  vitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zasílejte na e-mail: info@brusperk-mesto.cz 

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.

Uzávěrka Brušperského zpravodaje na květen 2023 je v pátek 14. 4. 2023.

Velikonoce, svátky jásotu a veselí, svátky života
Vánoční svátky jsou svátky z  šení. Ano. Shánějí se dárky, ale pak se většinou rodina schází 
u vánočního stolu a také vánoční píseň hovoří o z  šení: „Tichá noc, svatá noc“. Velikonoce 
jsou svátky jásotu a veselí. Na mnoha místech jsou radostné průvody, které nesou Moranu 
ze slámy, aby ji pak spálili nebo vhodili do vody. Morana je symbolem zimy a smr  . Veliko-
noce jsou svátky života a naděje, kterou přináší jaro s rozkvétající přírodou. 
Ano, Velikonoce jsou svátky života. V čem je krása života, v čem je jeho oslava? Život je zna-
mením lásky. Také ve společenství církve slavíme úžasnou skutečnost lásky, která vítězí nad 
temnotou smr  . Pán Ježíš právě vítězí láskou. Nenávist přibila Ježíše na kříž a usmr  la toho, 
který miloval do krajnos  . Ale právě proto Ježíš vítězí a On, který je nositelem nezničitel-
né lásky, přemáhá temnotu smr   a nenávis   a neočekávaně se setkává se svými apoštoly 
a jeho první sdělení není výtka, že apoštolové Ježíše opus  li, ale pozdrav lásky a pokoje 
v jeho slovech: „Pokoj vám. Nebojte se, já jsem to“. 
Přeji vám všem, aby i letošní svátky Velikonoc byly svátky rados   nad  m, že život v lásce 
je nezničitelný.

Bohoslužby v kostele sv. Jiří
Květná neděle 2. dubna Pán Ježíš je vítán jako král v Jeruzalémě
  Mše svatá se svěcením ratoles   v 9.30 hodin
Zelený čtvrtek 6. dubna Poslední večeře
  Mše svatá v 18.00 hodin
Velký pátek 7. dubna  Pán Ježíš jde cestou křížovou a umírá na kříži
  Křížová cesta v 10.00 hodin
  Velkopáteční obřady v 15.00 hodin
Bílá sobota 8. dubna  Tělo Pána Ježíše je pochováno ve skále
  Den bez bohoslužeb – modlitba růžence v 8.00 hodin

Velikonoční bohoslužby v kostele sv. Jiří
Sobota 8. dubna Velikonoční vigilie, 20.00 hodin
Neděle velikonoční 9. dubna Mše svatá v 9.30 hodin, svěcení pokrmů
Pondělí velikonoční 10. dubna Mše svatá v 9.30 hodin

Poutní slavnost v kostele sv. Jiří
Neděle 23. dubna Mše svatá v 9.30 hodin, celebruje Dr. Marcel Puvák

Karel Javorek, farář

Titulní strana foto: Mar  na Rokosová
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Foto: Karel Klesnil

Pokračování na další straně

Všem občanům přejeme veselé svátky velikonoční, 
spoustu sluníčka, radost, smích

a krásná malovaná vajíčka!

Vážení Brušperáci,
poslední týdny probíhaly na radnici ve znamení tvorby rozpočtu na letošní rok (od začátku 
roku do schválení rozpočtu se hospodaří v rámci rozpočtového provizoria). V době, kdy 
píšu tento článek, ještě nevím, zda bude rozpočet schválen, ale doufám, že ano. Do výdajů 
jsme se snažili zahrnout všechny projekty, které bychom rádi realizovali, ale k některým 
dojde jen v případě, že najdeme a získáme vhodný dotační  tul. Na území obce evidu-
jeme několik míst, na kterých dochází k záplavám v době přívalových dešťů. Řešení není 
vždy jednoduché a pro nápravná opatření máme v rozpočtu alokovány nemalé prostředky. 
O důleži tých inves  čních akcích plánovaných pro nadcházející období vás budeme infor-
movat v dalších číslech zpravodaje.
Od začátku roku probíhají intenzivní práce na rekonstrukci bytového fondu města, a to 
zejména tří bytových jednotek na ulici Staroveské. V průběhu měsíce očekáváme jejich 
dokončení.
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Možná si někteří z vás všimli, že jsme začali s úpravou stezky vedoucí od křižovatky u svaté-
ho Marka (kde se rozdvojuje cesta od božích muk na Březiny a Starou Ves nad Ondřejnicí) 
směrem dolů k ulici Šípkové. Použita byla nejenom štěpka vlastní výroby, ale i materiál, 
který byl v minulých letech získán při jarním čištění silnic a byl uložen v hromadách právě 
na křižovatce u začátku stezky. Místo tak opět získalo příjemný ráz a nehyzdí krásný výhled 
do krajiny. V brzké době bude tato lokalita ještě osazena vhodnými dřevinami. Střední část 
stezky byla tvořena neprostupným křovím a odumřelými dřevinami. Tyto byly odstraněny, 
a vznikl tak průchod, který byl vysypán štěpkou. Spodní část stezky je bohužel za  m blá  vá. 
Chtěli bychom zachovat její přírodní ráz, ale uvidíme, jak bude terén vypadat, až vzejde 
tráva. Potom případně dojde k dalším úpravám. Děkujeme panu Lukáši Lyčkovi, který už 
před lety vyrobil zvoničku nacházející se v těsné blízkos   pěšiny. Určitě ji ocení nejen dě  , 
kterým prý splní každé přání, pokud na ni zazvoní. ☺
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Co se týče dalších prací na městské zeleni, byly rovněž odstraněny stromy, které v zimním 
období spadly do vodních (retenčních) nádrží. Proklestěno bylo i okolí vodních nádrží (ryb-
níků) u Obecního lesa. Zachovány byly křoviny, sloužící jako úkryt pro zvěř. V řadě lokalit, 
z nichž nejvýznamnější je areál školy, došlo k odborným prořezům stromů stromolezci. Pro-
vedli odstranění napadených stromů jmelím a prořez kosterních větví.
Prosíme i vás, občany, abyste odstranili větve svých stromů a keřů, které přesahují přes 
hranici vašeho pozemku, a to zejména tam, kde brání pohodlné chůzi po chodníku, nebo 
znemožňují výhled do vozovky. S  m souvisí i odvoz větví na plochu škvárového hřiště, 
která je k tomu určena. Stále se opakuje to, že větve jsou odkládány do velkoobjemových 
kontejnerů, které jsou určeny výhradně pro odvoz trávy.
Po s  žnostech občanů, že jsou toalety na místním hřbitově v odpoledních hodinách za-
mčeny, jsme je nechali neomezeně přístupné. Bohužel krátce poté se začaly dít věci – po-
čmárané obklady, ucpaná umyvadla i WC mísy, nepořádek, který ani nechci popisovat. 
Proto se budou toalety opět zamykat, ale tentokrát až ve večerních hodinách. Vyhovíme 
tak slušným občanům a zároveň nebudeme dávat prostor vandalům. Město podniká i dal-
ší kroky k ochraně veřejného prostoru, který má sloužit všem. O detailech vás budeme 
 informovat.
Na závěr bych ještě zmínila jednání města s Úřadem pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových, se kterým chceme domluvit bezúplatný převod některých pozemků do majetku 
města.
Milí spoluobčané, přeji vám krásné jarní dny. Lucie Krátká, starostka

Žít svůj sen – Sbírkou a srdcem pomoci Honzovi
Jan Kuňák z Trnávky trpí od narození vlivem před-
časného porodu dětskou mozkovou obrnou (DMO) 
– kvadruspas  citou a oční vadou centrální zrakové 
dráhy, což je nález trvalý, který nelze zlepšit léky, ope-
rací ani brýlemi. DMO ho trvale usadila na invalidní 
vozík. Ke zlepšení podmínek by mu pomohlo nové 
vozidlo s úpravami. Pořízení takového automobilu 
s úpravou je pro rodinu fi nančně náročné (základní 
cena cca 850 000 Kč).
Pomoci by mohla sbírka, kterou na portálu Donio.cz 
založila moje maminka Iveta Stančíková.
Číslo účtu: 2002491703/2010 (Fio banka)
IBAN: CZ03 2010 0000 0020 0249 1703, 
SWIFT/BIC: FIOBCZPPXXX
Milí dárci, pokud mi můžete fi nančně pomoci, budu 
vám velmi vděčný. Všem ze srdce moc děkuji za po-
moc v této nelehké době. Díky vám budu moci dál žít svůj sen.

Honza Kuňák
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Dodržování pravidel nemusí být vždy snadné
V minulém čísle Brušperského zpravodaje mě zaujal článek místostarostky paní Lenky 
 Karasové o smysluplném třídění odpadů. Třídění je základ, ale pro přírodu můžeme udě-
lat daleko víc. Každý může snížit množství spotřebovaných plastů osvojením si několika 
 pravidel.
•   Když jdete nakupovat, přineste si vlastní tašku a látkové sáčky na potraviny, které jsou 

k dostání na internetu i v některých supermarketech. Co doma uděláte s mikrotenovými 
sáčky, do kterých v obchodě nakupujete ovoce, zeleninu a pečivo? Někdo si je schová 
k jinému použi  , ale spousta lidí sáček vyhodí. Bavlněné nebo síťkové sáčky nevyhodíte, 
jsou pratelné a jen tak se nezničí.

•   Snažte se nekupovat věci zbytečně balené v plastových obalech. Je nutné koupit si 
pomeranč v plastové krabičce nebo vakuovaně zabalenou vařenou červenou řepu? 
Bohužel, ne vždy je možné se plastovým obalům vyhnout. Mraženou zeleninu nebo 
 mléko většinou v jiném obalu nelze koupit, ale nesmyslně zabaleným potravinám se 
 vyhnout dá. 

•   Zkuste nenavštěvovat „restaurace“, ve kterých je jídlo servírováno na jednorázovém ná-
dobí nebo v papírových obalech. Přestanete tak škodit svému zdraví a taky přírodě. 

•   Nepijte z plastových ani papírových kelímků. I v Brušperku si můžete koupit termohrnek, 
do kterého si kdekoli „coff ee-to-go“ můžete objednat.

•   Když jdete na výlet do 
přírody, vezměte si sva-
činu a pi   do obalů, kte-
ré můžete znovu použít 
– jako jsou svačinové 
boxy nebo skleněné láh-
ve. Nebudete v pokuše-
ní je v přírodě nechat. 

Vím, že dodržovat tato 
pravidla nemusí být vždy 
snadné. Nežádám vás, 
abyste od zítřka nepoužili 
jediný kousek plastu. Zkus-
me jen méně plýtvat. Dne 
22. dubna je Den Země. 
Chovejme se k ní (nejen 
v tento den) ohleduplně, 
protože i když to může 
někomu znít jako klišé, 
opravdu nemáme žádnou 
planetu B.

Blanka Káňová, členka redakční rady
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INFORMACE Z RADNICE

Milí spoluobčané,
máme nový měsíc, do kterého vám přináším tradiční report o činnos   na radnici. Zimní 
období je za námi a nezadržitelně začalo jaro, které bude nejenom ve znamení nových 
projektů, ale také oprav a dalších novinek. Na konci března proběhlo důležité zasedání 
 zastupitelstva města (ZM). Podrobné informace se dozvíte v květnovém zpravodaji, případ-
ně dříve na webových stránkách a sociálních sí  ch. Nyní výčet toho nejdůležitějšího. 

Březnová schůze rady města, transparentnost a související novinky
Ve středu 8. března proběhla 6. schůze rady města. Nejdůležitější bod představoval návrh 
rozpočtu pro letošní rok, který ZM projednalo v úterý 28. března. Prvotní podoba návrhu 
byla všem zastupitelům rozeslána k doplnění na konci února. Společně vše bylo prodisku-
továno na pracovním zasedání zastupitelstva ve středu 1. března. V souvislos   s rozpočtem 
byl také na březnové schůzi rady sestaven návrh dotací zájmovým, sportovním a společen-
ským organizacím města.
S ohledem na zvyšování cen na trhu je mezi schválenými body březnové rady rovněž úpra-
va Metodického pokynu rady města pro evidenci a zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu, která zvyšuje limity cen služeb a prací v jednotlivých kategoriích. K poslednímu 
navýšení došlo v roce 2019. Všechny aktuální změny jednoduše a přehledně naleznete 
v zápisu a přehledu usnesení.
Chceme být co nejvíce transparentním a otevřeným městem. Pracujeme na tom, aby měli 
občané k dispozici co nejvíce důležitých informací. Rada tak 
schválila návrh na vstup města do spolku Otevřená města, který 
nám ke zveřejňování poskytne důležité nástroje a rady. Na webo-
vých stránkách zároveň začínáme s pravidelným zveřejňováním 
všech aktuálních podkladů pro zastupitele, které nepodléhají 
GDPR.
Všechny podrobnos  , podklady, zápisy a usnesení naleznete na 
webových stránkách: www.brusperk-mesto.cz -> Město a úřad 
-> Samospráva nebo pomocí přiloženého QR kódu. 

Další informace
Na konci března byly v koordinaci s obcí Fryčovice dokončeny veškeré přípravy a došlo 
k předložení žádos   o dotaci na vybudování cyklostezky mezi Brušperkem a Fryčovicemi. 
Aktuální rozpočet této inves  ční akce byl vyčíslen na zhruba 12 mil Kč. Pokud vše dobře 
dopadne, bude celý projekt většinově hrazen z externích zdrojů.
Jsme si dobře vědomi mimořádně špatného stavu krajské silnice ve směru na Starou Ves 
nad Ondřejnicí, který se po zimě ještě výrazně zhoršil. Ak  vně jednáme se Správou sil-
nic Moravskoslezského kraje a Moravskoslezským krajem, v jejichž vlastnictví a správě je 
tato komunikace. Podle poskytnutých informací by ze strany kraje mělo dojít v nejbližší 
době  aspoň k opravám menšího rozsahu. Nejpozději v roce 2024 pak následně k celkové 
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 rekonstrukci. Zjišťujeme možnos   a zkoušíme dojednat, aby alespoň po hranici katastrů 
došlo k celkové rekonstrukci vozovky ještě letos. O výsledcích budete informováni.
Vážení občané, přeji vám veselé Velikonoce a co nejkrásnější proži   prvních jarních dnů.

Tomáš Kocourek, místostarosta 

Neprůjezdné náměs   z důvodu organizace 
Folklórního fes  valu a stavění májky
V sobotu 29. dubna bude z důvodu konání Folklórního fes  valu omezeno parkování a vjezd 
motorových vozidel na náměs  . Vyhrazené prostory parkoviště budou předem označeny. 
Žádáme občany o respektování uzavírky! Užijme si odpoledne bez zbytečných staros  . 
Děkujeme všem za pochopení. Petr Urbanec, tajemník MěÚ Brušperk

Jarní počasí nás láká k venkovním pracím, ale pozor!
Dovolujeme si vám, milí spoluobčané, připomenout dodržování Obecně závazné vyhlášky 
O regulaci hlučných činnos  , jejímž předmětem je regulace činnos   v nevhodnou denní 
dobu, které by mohly svou hlučnos   narušit veřejný pořádek nebo být v rozporu s dobrými 
mravy ve městě. 
Každý je povinen zdržet se o nedělích a státem uznaných dnech pracovního klidu v době od 
6.00 do 22.00 hodin veškerých činnos   spojených s užíváním zařízení a přístrojů způsobují-
cích hluk. Myslím si, že aspoň neděle a dny pracovního klidu nám stojí za bezhlučný odpo-
činek. Buďme k sobě vzájemně ohleduplní, ať nevznikají zbytečně sousedské rozepře. 
Děkujeme vám za pochopení. Petr Urbanec, tajemník MěÚ Brušperk

Výzva řidičům motorových vozidel
Žádám důrazně řidiče motorových vozidel, aby neparkovali na zúžených místech městských 
komunikací a v maximální možné míře parkovali vozidla na svých pozemcích.
Tato žádost je směřována zejména k zabezpečení průjezdu vozidel integrovaného záchran-
ného systému, jejichž řidiči si opakovaně stěžují na neprůjezdnost komunikací na katastru 
Brušperka. Petr Urbanec, Silniční a správní úřad Brušperk

Výzva kronikářky předsedům spolků
Ráda bych požádala předsedy spolků o zaslání podkladů do městské kroniky za rok 2020 
a 2021. Vítány jsou výroční zprávy, sta  s  cké přehledy, propagační plakátky i fotografi e 
ze zajímavých akcí. Vše prosím zašlete na e-mail: Vantuchova7@seznam.cz.
Děkuji a přeji hezké jarní dny. Lucie Máchová, kronikářka
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Připomenu   změn na úseku občanských průkazů
Významnou změnou je ukončování platnos   občanských průkazů (dále jen OP) z níže záko-
nem uvedených důvodů. Proto je nutné při jakékoliv níže uvedené změně požádat v zá-
konné lhůtě o výměnu OP, protože platnost stávajícího OP bude ve lhůtě 45 dnů automa-
 cky ukončena, a to ode dne, kdy nastala předmětná skutečnost. 

Jedná se o změny těchto údajů:
•   ohlášení změny místa trvalého pobytu
•   změna jména nebo příjmení
•   změna pohlaví
•   změna rodinného stavu (pokud je ve stávajícím OP uveden)

I nadále je oddělován příslušný roh občanského průkazu, pokud nastane změna údajů v OP 
(například po změně rodinného stavu – sňatek), nicméně k občanskému průkazu již nebude 
vydáváno písemné potvrzení o této změně. Při změně trvalého pobytu budou k občanským 
průkazům i nadále vydávána Potvrzení o změně trvalého pobytu. Do občanského průkazu 
není možné zapsat akademický  tul nebo vědeckou hodnost.
Nově je možné ohlásit Policii ČR i ztrátu OP (dříve bylo možné pouze odcizení). Po ztrátě, 
odcizení, poškození nebo skončení platnos   OP z jiných důvodů se již nevydává Potvrze-
ní o občanském průkazu. Dále zůstává možnost nahlásit ztrátu či odcizení OP na úřadech 
s rozšířenou působnos  , avšak na matrikách ztrátu OP hlásit nelze. 
Žádost o vydání občanského průkazu není možno podat elektronicky ani prostřednictvím 
jiné osoby. Převze   OP je nově možné i na základě zvláštní plné moci s úředně ověřeným 
podpisem.

Doba platnos   občanských průkazů je následující:
•   u občanů starších 15 let je platnost dese  letá
•   dětem do 15 let jsou vydávány průkazy s pě  letou platnos   
•   senioři nad 70 let mají průkazy platné 35 let
•   pro občany, jimž nebude možné z důvodu dočasné indispozice pořídit o  sk prstu z každé 

ruky, bude platnost občanského průkazu 1 rok.

Platnost stávajících občanských průkazů: 
•   dosavadní OP zůstávají v platnos   po dobu v nich uvedenou. Výjimkou jsou OP vydané 

do 30. června 2000 (typ „knížka“ nebo „růžová karta“) s původní platnos   „bez omeze-
ní“, které pozbývají platnos   dnem 2. srpna 2026

•   mají-li dosavadní průkazy strojově čitelné údaje, půjde s nimi cestovat po Evropské unii 
až do konce jejich platnos  

•   OP, které strojově čitelnou zónu nemají, musí být vyměněny do pě   let, jinak se na ně 
nebude smět cestovat za hranice. 
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Dále v souvislos   se změnou zákona o občanských průkazech došlo ke změně zákona 
o správních poplatcích: 
•   ztráta, odcizení, poškození OP – 200 Kč 
•   žádost o OP pro občana mladšího 15 let – 100 Kč 
•   OP bez trvalého pobytu (po ukončení trvalého pobytu na území ČR) – 200 Kč 

I nadále pla  , že:
Občan může požádat o vydání občanského průkazu u kteréhokoliv obecního úřadu obce 
s rozšířenou působnos  . Pro občany Brušperka je nejbližším úřadem s rozšířenou působ-
nos  :
•   Magistrát města Frýdku-Místku, oddělení evidence obyvatel a občanských průkazů a ces-

tovních dokladů v Místku (ul. Poli  ckých obě   2478)
•   Magistrát města Ostravy 

Nemůže-li se občan dostavit osobně k podání žádos   o vydání občanského průkazu nebo 
k převze   vyhotoveného občanského průkazu ze závažných dlouhodobých zdravotních 
důvodů, zabezpečí přije   žádos   o vydání občanského průkazu nebo jeho předání obecní 
úřad obce s rozšířenou působnos  , v jehož správním obvodu se občan zdržuje. Pro občany 
Brušperka zabezpečuje Magistrát města Frýdku-Místku, odbor vnitřních věcí – evidence 
obyvatel a občanských průkazů a cestovních dokladů, telefon: 558 609 458, 558 609 455. 

Kateřina Klesnilová, matrikářka 

Výzva jubilantům
Prosíme občany, kteří dovrší v měsíci dubnu a květnu životní jubileum 80, 85, 90 let a mají 
zájem o návštěvu členkami Sociální a zdravotní komise, aby tuto skutečnost v předs  hu 
oznámili na telefonním čísle: 591 144 459. Bude s vámi dohodnut termín a čas návštěvy. 
S ohledem na ochranu osobních údajů je nutné projevit svůj zájem o osobní návštěvu 
v místě bydliště. Děkujeme.

Kateřina Klesnilová, matrikářka

Blahopřání k 50. výročí svatby 
Dne 6. dubna 2023 oslaví zlatou svatbu, 50 let společného života, 
manželé Květa a Petr Klášterkovi. 
Do dalších let společného života 
jim přejí stálé zdraví, hodně lásky a pohody 
dcera Monika a syn Tomáš s rodinami.

Bezplatná právní poradna v Národním domě
Úterý 11. a 25. dubna 2023 od 15.00 do 16.30 hodin.
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Slavnostní odpoledne v Ondráši u příležitos   MDŽ
U příležitos   Mezinárodního dne žen se konalo v domově pro seniory slavnostní odpoled-
ne za přítomnos   ředitelky domova, žáků a učitelů ZUŠ, předsedkyně sociální a zdravotní 
komise a místostarosty, který pronesl slavnostní řeč a předal ženám kvě  nu. Děkujeme. 

Miroslav Matějovský, obyvatel domova

8. březen nám poskytl milou příležitost zúčastnit se malé 
oslavy Mezinárodního dne žen v domově seniorů Ondráš. 
Oslavu zahájily dě   ZUŠ Jožky Matěje. Po pásmu vystou-
pení popřál za město Brušperk místostarosta pan Mgr. 
Tomáš Kocourek a za Sociální a zdravotní komisi Nikol 
Hajnošová. Společně jsme pak na pokojích popřáli všem 
ženám, které se ze zdravotních důvodů nemohly zúčast-
nit vystoupení. Děkuji paní Libuši Jurčíkové za organiza-
ci oslavy, městu Brušperk za zakoupení kvě  n a dor  ků. 
Paní učitelce a žákům výtvarného oboru za výrobu přá-
níček a vystupujícím žákům a učitelům ZUŠ J. Matěje za 
hudební vystoupení. Úsměvy a slova díků nám ukázala, 
že se vše podařilo.

Nikol Hajnošová, předsedkyně komise

Přáníčka vytvořená žáky 
ZUŠ J. Matěje.
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Poděkování za péči a starostlivost
Děkujeme všem zaměstnancům Domova pro seniory Ondráš za dlouholetou, vzornou a las-
kavou péči o pana Vladimíra Hájka. 

Zdenka Hájková, manželka a Ivana Kaszturová, dcera

Čas plyne, vzpomínky zůstávají
Dne 1. dubna 2023 uběhlo 5 let od doby, kdy nás opus  la paní Vlasta Volná. 
Máme tě navždy v srdci a děkujeme za vše, co jsi pro nás udělala. Se vzpomínkou rodina.

Dne 3. dubna 2023 uplyne rok od úmr   
pana Zdeňka Krupníka.
S láskou v srdci vzpomíná manželka Jarmila a dcera Pavlína s rodinou.

Dne 5. dubna 2023 vzpomeneme nedožité 90. narozeniny 
pana Vlas  mila Pěluchy, který nás opus  l 28. října 2014. 
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 6. dubna 2023 uplyne 20 let, kdy nás opus  l pan Jan Matviják.
Vzpomíná Antonie Blažejovská s rodinou.

Jen svíci hořící a ky  ci na hrob můžeme Ti dát, chviličku postát a  še vzpomínat. 
Dne 10. dubna 2023 uplyne 20 let od úmr   pana Jaromíra Dlouhého. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu spolu s námi  chou vzpomínku. 
Manželka Marie s rodinou.

Dne 14. dubna 2023 by oslavila 80. narozeniny 
paní Anna Kubiková.
S láskou vzpomíná syn Jiří s rodinou.

Dne 16. dubna 2023 by se dožil 100 let pan Josef Aust. 
Vzpomínají synové Miroslav a Josef s rodinami.

Dne 20. dubna 2023 uplyne 35 let, kdy nás navždy opus  l pan Miloslav Blažejovský. 
Vzpomíná manželka Antonie, syn Miloslav a dcera Marie s rodinou.

Dne 25. dubna 2023 uplyne 5 let, co nás navždy opus  l náš milovaný ta  nek 
a dědeček pan Ladislav Kantor. 
S láskou vzpomínají dcera Věra a syn Pavel s rodinami.

Dne 27. dubna 2023 si připomeneme nedožité 95. narozeniny 
pana Milana Kostrunka, dne 25. dubna 2023 uplyne 32 let od jeho úmr  . 
S láskou vzpomíná dcera Jarmila s rodinou.
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Pyžamková párty v klubu
Březnové tema  cké odpoledne v klubí-
ku patřilo spinkání. Dě   přišly obléknuté 
v pyžam kách, některé zdobily i spací če-
pice. Dě   si pohrály a plnily úkoly. Ukázka 
dě   a jejich spinkání nebo čištění zoubků 
doplňovala hudba. Odměnou byla účast-
nická kar  čka, čajík a dobrůtka. V polovině 
dubna již naplno přivítáme jaro. Budeme 
si povídat, tvořit a užívat si společně strá-
veného času. Přijďte se k nám podívat! Ak-
tuální informace naleznete ve FB skupině 
Kuřátka Brušperk, z. s. Mimo tema  cké 
odpoledne máme otevřeno každé pondělí 
a čtvrtek od 9.00 do 11.00 hodin. Telefon: 
778 441 643. Barbora Maleňáková

Zábavné a naučné kurzy
Vážení rodiče, jsme rádi, že se vašim dětem s námi líbí. Potvrzuje to i účast na únorovém 
karnevalu. Koncem března jsme vítali jaro. V dubnu budeme mít s kurzy přestávku, ale 
v květnu se opět těšte na odpolední tvoření a muzikohrátky. O prázdninách plánujeme 
nejen tradiční lekce, ale i dopolední ak  vity spojené s možnos   pohlídání dě  . Kompletní 
nabídku kurzů najdete na: www.kurzysezazitky.webnode.cz, FB a na vývěskách. Těšíme se 
na vás! Ing. Barbora Maleňáková, Mgr. Zuzana Kolářová, Kristýna Krajčová.

Barbora Maleňáková
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INFORMACE ZE ŠKOL

Zápis dě   do mateřské školy
Zápis dě   do Mateřské školy Brušperk se koná dne 3. května 2023 v době od 7.30 do 18.00 
hodin na odloučeném pracoviš   mateřské školy na ulici K Náměs   261. Žádost k přije   
dítěte k předškolnímu vzdělávání podejte prostřednictvím elektronického předzápisu. Ten 
bude otevřen od 1. 4. 2023 společně s rezervačním systémem, kde si zvolíte čas příchodu 
k zápisu. Údaje z této žádos   jsou ihned odeslány do účtu mateřské školy. Na vás je pouze si 
vyplněnou žádost vy  sknout a navš  vit s ní dětského lékaře ohledně potvrzení o očkování. 
Poté už bude zbývat poslední krok. Dostavit se v den řádného zápisu společně s dítětem 
podle rezervačního systému. 
K zápisu přineste vyplněnou a vy  štěnou žádost potvrzenou dětským lékařem, občanský 
průkaz žadatele (tj. zákonného zástupce) a kopii rodného listu dítěte.
Odkaz na elektronický předzápis, jehož součás   je rezervační systém, najdete na: www.
ms-brusperk.cz. Pokud nemáte možnost využít elektronický předzápis, kontaktujte ředitel-
ku, telefon: 775 886 853. Děkujeme. Kamila Kostková, ředitelka mateřské školy

Dě   mateřské školy na lekci v knihovně.

Dě   mateřské školy přály všem ženám domova Ondráš k oslavě MDŽ.
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Zápis žáků do 1. tříd
Zápis žáků do 1. tříd v naší škole se pro školní rok 2023/2024 uskuteční 11. 4. 2023. Rodiče 
dě  , které navštěvují Mateřskou školu v Brušperku, si  skopisy mohli během března vy-
zvednout ve školce a vyplněné odevzdat zpět. Tiskopis je zároveň ke stažení na webových 
stránkách. K zápisu vezměte svůj občanský průkaz a rodný list dítěte.
Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé, může rodič požádat o odklad školní 
docházky o jeden rok, a to za předpokladu, že v době zápisu (tj. do 30. 4.) bude písemná 
žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení 
a odborného lékaře nebo klinického psychologa. S ohledem na velkou vy  ženost pedago-
gicko-psychologických poraden doporučujeme objednat se k vyšetření dítěte ve školském 
poradenském pracoviš   co nejdříve. 
Odpovědi na dotazy, případně další podrobnos   k zápisu jsou zveřejněny na webových 
stránkách školy. Aleš Vyvial, ředitel základní školy
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Úspěšný klavírista Marek Kozák v souvislostech 
Lednový zpravodaj informoval o koncertu Marka Kozáka v brušperské ZUŠ. V únoru se 
uskutečnil jeho sólový recitál v pražském Rudolfi nu a dovolím si zde citovat pár slov hodno-
cení ze stránek Opera+, kde je rovněž zveřejněn rozhovor s Markem. K přečtení doporučuji 
všem milovníkům hudby i místním patriotům h  ps://operaplus.cz. 
„Marek Kozák je v klavírním světě ztělesněním preciznos  , pravdivos   a citlivého přístupu 
k interpretaci. Přidejme jeho specifi cký úhoz a máme tak výjimečného a zapamatovatelné-
ho umělce.“
S úctou vzpomínám na jeho dědečka pana Antonína Konečného, dřívějšího učitele lidové 
školy umění a dirigenta místního pěveckého sboru. 
Nejen asi pro mne je nezapomenutelný nácvik Haydnovy Dětské symfonie, kdy si dal pan 
učitel nelehký úkol: zapojit do hry žáky od těch nejmladších až po absolventské ročníky. 
Nacvičovali jsme s velkou chu   a líbilo se nám vše – melodie, zvuky dosud nepoznaných 
hudebních nástrojů i atmosféra na zkouškách. Pan učitel nás zapálil pro hru, dovedl po-
chválit náš výkon a s pochopením přijímal i občasné lotrovinky. Symfonii jsme předvedli za 
nekončícího potlesku na několika veřejných vystoupeních. 
Komunis  cké kádrování po roce 1968 bohužel znamenalo pro pana Konečného konec prá-
ce ve škole. Následovaly dřina dělníka v betonárně, vážné onemocnění, brzký odchod z to-
hoto světa a těžká léta pro nejbližší. 
Linku rodinného talentu naště s   čas nepřetrhnul. Osobní přesvědčení se dnes netrestá 
a cesta v uplatnění schopnos   zlovolně neuzavírá. Važme si toho a přejme Marku Kozákovi 
z celého srdce dlouhou hudební kariéru s úspěchy na domácích i zahraničních koncertních 
scénách. Svatava Cigánková

Fran  šek Polášek
Před 175 lety, 31. března 1848, se v Brušperku narodil Fran  šek Polášek, učitel, hudebník, 
publicista a vlastenecký osvětový pracovník. 
Již jako devatenác  letý zde režíroval ochotnické divadelní představení a za krátkého učite-
lování založil a dirigoval chlapecký pěvecký sbor. Kus svého dalšího života strávil v Orlové 
jako řídící učitel závodní školy, zasloužil se o její rozšíření a prosadil vyučování v češ  ně na 
úkor původní němčiny. Neustále se ak  vně podílel na kulturním dění a zapojoval do něj 
své žáky. Byl zajisté jedním z těch, kteří inspirovali Karin Lednickou, autorku Šikmého kos-
tela; při četbě románu jsem postřehla až detailně nápadné shody mezi ním a románovým 
učitelem Pernicou.
Fran  šek Polášek zemřel v červnu 1925 v rodném Brušperku. Pohřbu se podle dobového 
 sku účastnili v hojném počtu jeho orlovš   žáci, kteří z vděčnos   nechali svému učiteli na 

zdejším hřbitově zhotovit pomník s lipovými ratolestmi, bronzovým reliéfem a nápisem 
„buditel slezského lidu“. Svatava Cigánková
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Zveme vás na zajímavé přednášky v knihovně
Přednáška o technologiích, doc. Ing. Jaromír Konečný, Ph.D.
Úterý 4. dubna 2023 v 17.00 hodin
•  Jak funguje internet?
•  Co je to umělá inteligence?
•  Jak funguje šifrování? 
•  Co je to elektronický podpis a jak funguje? 
V této populárně naučné přednášce, vedené odborníkem 
na kyberne  ku doc. Ing. Jaromírem Konečným, Ph.D., se 
dozvíte odpovědi na tyto otázky. Přednáška populárně na-
učnou formou představuje základní principy a fungování 
technologií, které nás denně obklopují a zároveň ovlivňují. 
Přednáška je určená široké veřejnos   a mládeži. K pochope-
ní přednášky nejsou nutné žádné odborné znalos  .
Vstup zdarma.

Pokračujeme v tradičních workshopech: Co naše babičky uměly, ale nes  hly nás to naučit 
Plané rostliny na talíři, superpotraviny za naším plotem – Mgr. Veronika Mergentalová
Středa 5. dubna 2023 v 17.00 hodin
Zaměříme se na divoké byliny, plevele ze zahrad i volné přírody. Poznáme je jako superpo-
traviny, které rostou za plotem a můžeme je získat zdarma. Všechny byliny uvidíme naživo, 
zjis  me, co se z nich dá jíst a jakými různými způsoby je upravit. „Ozeleníme“ a zpestříme si 
jídelníček, oboha  me o vitamíny, minerály, enzymy, přidáme si do stravy tu pravou energii. 
Součás   budou ochutnávky bylin jak čerstvých, tak jednoduše zpracovaných. Naučíme se 
jak uchovat sílu jarních bylin i na pozdější období. 
Co na besedě ochutnáte? Dva typy nápojů – čajů – vhodné pro jarní očistu – složení si 
prozradíme na místě, pampelišku na několik způsobů, léčivé  nktury z bylin, ze kterých 

byste to asi nečekali, variaci jednohu-
bek doladěných čerstvými jarními by-
linami, tradiční bylinný likér ze Slovác-
ka, zelená pesta jako ideální způsob 
uchování síly bylin na zimu, několikero 
bylinných sirupů v zajímavých kom-
binacích bylin, originální zpracování 
plodů starých odrůd ovocných dřevin. 
Podle zájmu je možné také ochut-
nat a zakoupit bylinné sirupy s cer  -
fi kátem Tradiční výrobek Slovácka. 
www.tvorivebyliny.cz. Vstup zdarma.

Pro omezený počet míst je nutná rezervace: 737 267 834.
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Autorské čtení Neklana, Holíka a Holexy – tři hukvaldš   umělci představí svou tvorbu 
Čtvrtek 20. dubna 2023 v 17.00 hodin
Neklan představí nekonvenční, nelyrické, nekorektní a vesměs veselé rýmovačky a povídky. 
Zároveň pokř   svou novou knihu Kouřové sklo. 
Radek Holík se pokusí ctěné publikum ro-
zesmát humornými básničkami s příběhem 
a pointou a možná také vyloví něco ze svého 
prozaického šuplíku. 
Mar  n Holexa je spisovatel a řezbář, přečte 
ukázky ze své tvorby. Zpěvem a hrou na kytaru se postará o hudební doprovod. 
Vstupné dobrovolné. h  p://knihovna.brusperk.com

Renáta Kovalová, vedoucí knihovny

V pondělí 6. března proběhla beseda v knihovně na téma Život s vášní a čokoládou.
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Velikonoční recept
Velikonoce – nejdůležitější křesťanský svátek, ale zároveň svátky jara, které slaví spousta 
lidí bez ohledu na vyznání. S Velikonocemi jsou spojeny krásné zvyky a tradice a jsou také 
neodmyslitelně spjaty s tradičními dobrotami. Například velikonoční beránek, jidáše nebo 
mazanec (bochánek). Dovolím si představit starý recept právě na jeden tradiční pokrm 
pana Viléma Vrabce, vydán v knižní formě v roce 1937. Vilém Vrabec neodmyslitelně patří 
k významným autorům kuchařských knih našich babiček, ze kterých jsem čerpala.
Mazanec ve tvaru bochánku byl symbolem konce odříkání i oslavou nového života, pa-
tří cí mezi nejstarší druhy českého obřadního pečiva. Pečení mazance probíhalo tradičně 
na Bílou sobotu, aby jej o Velikonoční neděli mohly vzít ženy s sebou do kostela, kde jej 
posvě  l kněz – čili mu dal svaté pomazání. Nejstarší české kuchařské předpisy na mazanec 
pocházejí z 15. a počátku 16. stole  . Dodnes se zachoval zvyk udělat před pečením nožem 
do mazance kříž, který připomíná, že jde o boží dar. 

Velikonoční bochánek (Vilém Vrabec – Moučníky a nápoje, rok vydání 1937)
Poměr (stačí na 4 bochánky)
1 kg polohrubé mouky
25 dkg másla
18 dkg cukru
6 dkg droždí
3 žloutky 
2 celá vajíčka
1 ½ dkg soli
citronová kůra
3/8 l mléka
10 dkg rozinek
6 dkg mandlí
5 g prášku do pečiva

Zadělávání: Do misky dáme kvasnice, posypeme lžičkou práškového cukru a vařečkou mí-
cháme, až se kvasnice rozpus  . K tomu přidáme 15 dkg mouky, 1/8 l vlahého mléka a udě-
láme kvásek. Povrch posypeme moukou a dáme kynou  . Do mísy nasypeme zbylou mouku, 
k ní přidáme cukru, soli, citronovou kůru a do středu uděláme důlek, do něhož dáme žlout-
ky a kvásek. Postupně zbylým mlékem promícháme vše v těsto a nakonec přidáme rozinek, 
mandlí, citronády, řídkého vlahého másla a prášek do pečiva. Těsto dobře propracujeme 
a necháme zkynou  . Vykynuté dvakrát srazíme a opět necháme vždy vykynou  . Vykynuté 
těsto na připraveném vále rozdělíme na 4 stejné kusy. Každý kus těsta na vále moukou po-
sypaném rukama zakula  me na tvar bochánku. Bochánek položíme na pomaštěný papír, 
necháme jej kynou  , načež na povrchu ve středu jej křížovitě nožem mělce nakrojíme, 
potřeme jej vajíčkem a vykynutý pomalu pečeme asi přes ½ hodiny.
Dobrou chuť!  Kamila Mertová, členka redakční rady
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT VE MĚSTĚ

Tradiční předpouťová zábava
SK Brušperk vás zve na tradiční předpouťovou zábavu s kapelou KARM. 
V pátek 21. dubna 2023 od 20.00 hodin v areálu restaurace Na Letné.

Gulášfest 2023
Neděle 7. května 2023 se koná 5. ročník Gulášfestu v areálu hasičů vedle škvárového hřiště. 

Brušperská padesátka
Sobota 20. května 2023. Pěší trasa 10 a 20 km, občerstvení, hudební program.

Zábavné odpoledne pro všechny na přehradě
Neděle 28. května 2023 od 14 hodin. Přijďte oslavit svátek dě   na přehradu.
Těší se na vás kulturní komise, dobrovolní hasiči, skau   a restaurace Na Přehradě.

Na plný coole se Zdeňkem Izerem 
Dne 19. června 2023 od 19 hodin v sále základní školy. 
Zábavný pořad s jedinečným a nezaměnitelným humorem Zdeňka Izera. V programu za-
zní oblíbené scénky, parodie, v  py a imitace řady populárních českých i zahraničních zpě-
váků a zpěvaček. Vystoupení je obohacené videoprojekcí, převleky a světelnými efekty. 
Vstupenky k zakoupení on-line na: www.  cetportal.cz a v omezeném množství v hotovos   
v kanceláři Informačního centra Brušperk. Cena vstupenky 370 Kč. Pořádá Mamut Agency.

Skupina X z Opavy v Galerii Národního domu
Galerie Výtvarného centra Chagall v Národním domě vás zve na výstavu obrazů. 
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INFORMACE ZE SPOLKŮ

Spolek Klubu seniorů v dubnu
Po 3. 4. 9.00–11.00 Výběr peněz na burzu do Polska Drahuška Kubinová
Po 3. 4. 17.00 Schůze výboru Zdenka Cigánková
Út 11. 4.  14.00 Pěší vycházka ke sv. Marku Eliška Brožová
   Sraz před vchodem sportovní haly
   – za příznivého počasí 
St 12. 4. 9.00–11.00  Výběr peněz na zájezd  Drahuška Kubinová

Turčianské Teplice, doplatek 3 560 Kč. 
Po 17. 4.  17.00 Schůze výboru s důvěrníky Zdenka Cigánková
Čt 20. 4.  6.30 Odjezd na burzu do Polska Drahuška Kubinová
Pá 28. 4. 15.30 Posezení v klubu Věra Milatová
Klub otevřen: pondělí, středa, pátek od 8.30 do 11.00 hod. Změna programu vyhrazena.

Zdenka Cigánková, předsedkyně 

Brušperský tulák – 26. ročník 
Sobota 15. dubna 2023
Start a prezentace: 7.00–11.00 z restaurace u Geně (Brušperk, Střed) 
Startovné: 20 Kč, dě   do 15 let 15 Kč 
Pěší trasa 3, 8, 13 km a jedna společná trasa 20 km 
s průvodcem se startem v 8.00 hodin. 
Trasa 3 km a 8 km vhodná pro rodiny s dětmi. 
Cyklotrasa 40, 100 km podle propozic nebo vlastní trasa.
Cíl: restaurace u Geně (Brušperk, Střed) do 16.00 hodin
Odměna: razítko, účastnický list a příjemné chvíle strávené v okolí Brušperka. 
V cíli nebude chybět zpívání s kytarou. Srdečně zveme všechny příznivce turis  ky. 
Akce se koná za každého počasí.
Připravujeme ve středu 5. července 2023 autobusový zájezd do Vídně 
– ZOO, zámek Schönbrunn. Podrobnos   v květnovém zpravodaji.
Informace na internetových stránkách: h  p://kct.brusperak.cz Lukáš Makúch

Nenáročná, klidná procházka po Brušperku a okolí
Sraz v neděli 16. dubna 2023 ve 14.00 hodin u sochy sv. Jana Nepomuckého na náměs   
J. A. Komenského. Cílem je projít se, popovídat si. Těší se na vás Radim Konkol.
Telefon: 721 320 816, e-mail: radim.konkol@seznam.cz
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Sraz spolužáků po 50 letech od ukončení základní školy
Dne 27. května 2023 v 15 hodin v restauraci Valaška. 
Svoji účast potvrďte do 22. 5. 2023 na telefonu 605 117 257.

Sraz ročníku 1978/1979 po 30 letech od základní školy
Dne 10. června 2023 od 16 hodin v Myslivecké chatě Pastevník. Platba předem 300 Kč na 
účet: 151598257/0300 nebo v hotovos   v prodejně Modrá Labuť, kontaktní osoba: Petra 
Kuchařová (roz. Volná), telefon 731 328 509.

Zájezd na výstavu Floria Kroměříž
V sobotu 6. května 2023 v 7.30 hodin odjezd autobusem od zastávky Brušperk, Střed. 
Je nutné se předem přihlásit v knize Lenky Konkolové v podloubí od 1. dubna. 
Cena jízdného 150 Kč, vstupenky zajištěné. Zve Český svaz zahrádkářů v Brušperku.

Ivana Gromotovičová

Z Lašského společenství a Lašské univerzity 
libovolného věku
Vzpomínáme. Od konzultací až po virtuální vzdělávací systém. Na ministerstvu při zakládání 
Soukromého Svatoplukova gymnázia Brušperk mi řekli: „Vy ale nechcete jenom gymná-
zium, ale i vysokou školu!“ Odpověděl jsem, že chci nejen vysokou školu, ale i povysoko-
školské vzdělávací centrum. A ono se to vlastně podařilo jako LACH VES (Lašský virtuální 
vzdělávací systém).
Realizujeme. Ak  vity na témata:
• Dne 1. dubna 2023 Vítaní jara a Oslavy dne ptactva, Ostrava Na Fráni Šrámka. 
• O přeceňování vzdělání a nedocenění vzdělanos  .
• Principy SV (Silicon Valley) na Lašsku a jeho okolí.
• Překážka jako pomocník. O změnách a ztrátách a jejích přínosech.
• Nad knihami Michala Tombacha – o jeho přístupech ke zdraví.
Podrobněji viz informace.
Připravujeme. Publikaci Od konzultací přes MAWIS, Svatoplukovo centrum Lašskou univer-
zitu libovolného věku až po LACH VES. Dále publikaci o 33 letech a více činnos   v Brušper-
ku. I vy můžete přispět! Příspěvkem, radou, vzpomínkou či jinak.
Odpovídáme. Co byl největší úspěch a neúspěch okolo MAWIS až LS, z. s.? Největší úspěch 
je to, že činnost táhneme přes 33 let. O neúspěších se nehovoří, nýbrž se napravují.
Informace – Milan Konečný, 775 872 789, konecny@lassko.cz, vývěsky. 
Změna programu vyhrazena – termín, obsah, místo konání, případně rozšíření.

Milan Konečný
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SMOPO – Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice (3)
Až do Valné hromady, která se konala 25. ledna 2023 
v Palkovicích, byl po čtyři roky brušperským zástup-
cem ve Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice pan 
Ing. Petr Měkýš. Jeho pohled na SMOPO: „Věřím, že 
myšlenka sdružení obcí je pro rozvoj mikroregionu, ale 

i pro výměnu zkušenos   mezi jednotlivými členy prospěšná. Jsem pro, aby se v budoucnu 
spolupráce mezi členy sdružení dále prohlubovala. Jsem přesvědčen, že nová doba přinese 
nové podněty a možná i nové členy.
Podle mého názoru jsou ovšem předměty činnos   a cíle sdružení uvedené ve stanovách 
příliš obsáhlé a na bázi dobrovolnos   se je zcela určitě nepodaří naplňovat. Jak už bylo 
v minulém díle řečeno, stanovy byly přijaty v roce 2001 a je nutné je po více než dvace   
letech aktualizovat a přizpůsobit současné činnos   sdružení.
Fungování sdružení bylo v období 2018 až 2022, kterého jsem se účastnil, velmi silně za-
saženo pandemií covid-19 jako ostatně většina plánovaných ak  vit. Tato situace prak  cky 
na dva roky, a to 2020 a 2021, zcela zablokovala rozvoj a činnost sdružení. Například pod-
pora a realizace kulturních i sportovních akcí v obcích sdružení nemohla být realizována, 
což nega  vně pos  hlo všechny obce a jejich obyvatele. Toto období už naště s   pominulo 
a ak  vity se vracejí na svou původní úroveň.“

Ředitel Základní školy V. Mar  nka Mgr. Aleš Vyvial poskytl další zajímavou informaci:
„V roce 2022 se uskutečnil 30. ročník lehkoatle  ckých závodů škol povodí Ondřejnice (v no-
vodobé historii, tj. od roku 1989). Závody pravidelně probíhají v prvém červnovém týdnu 
kalendářního roku. Jsou rozděleny do dvou dnů – v úterý závodí žáci 1. stupně, ve středu 
žáci 2. stupně. Za každý ročník a v každé disciplíně startují za školu dva chlapci a dvě dívky. 
První stupeň – trojboj, druhý stupeň – lze nominovat závodníka pro každou disciplínu. 
Disciplíny: 
1. stupeň: 50 m, skok daleký, hod míčkem
2. stupeň:  60 m, skok daleký, hod míčkem, 800 m – dívky, 1 km – chlapci, hod granátem – 

chlapci 8. a 9. tříd
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Závodů se účastní školy z Palkovic, Kozlovic, Hukvald, Fryčovic, Staříče, Brušperka, Staré Vsi 
n. O., Krmelína. Od roku 2023 přislíbila účast i škola z Petřvaldu (která je nejmladším členem 
SMOPO). V roce 2022 bylo celkem 160 soutěžících z 1. stupně, z 2. st. 347 soutěžících. 
Vítězná škola obdrží putovní pohár vítězů. Závodníci na prvých třech místech dostávají di-
plom a medaili. Slavnostní ceremoniál zajišťují děvčata AP klubu, organizuje ZŠ Brušperk.“
Dalším, neméně dobrým příkladem konkrétní spolupráce jsou fotbalové turnaje mládeže 
SMOPO. V létě se konají turnaje pro mladší a starší přípravky, v zimě turnaje starších žáků. 
V loňském roce se turnajů zúčastnilo 15 týmů. „Všichni se těšíme, že účast i v dalších letech 
bude jen lepší a lepší“, napsal v lednovém zpravodaji pan Jiří Dlouhý.

Rybářský potěr na soutěži v Čadci – Raková.

Posledním příkladem prospěšné činnos   jsou rybářské závody mládeže. Vedoucí Rybář-
ského kroužku Místní organizace Českého rybářského svazu ve Staré Vsi nad Ondřejnicí 
pan Zbyněk Kratochvíl podrobněji: „To, že existuje rybářský kroužek ŠUPINÁČI, a že fungu-
jeme při MO Stará Ves n. Ondřejnicí, ví spousta lidí. Málokdo však ví, proč kroužek působí 
v Brušperku. Na to je jednoduchá odpověď. Naše město leží uprostřed a je dostupné (i au-
tobusy) ze všech okolních obcí. Většina z nich také působí ve Sdružení měst a obcí povodí 
Ondřejnice.

Brušperský tým mladších žáků na halovém turnaji SMOPO, rok 2022.
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To je vlastně důvod, proč jsem se rozhodl sednout ke klávesnici a  mto způsobem podě-
kovat. My, vedoucí, s podporou výboru MO, pořádáme pro dě   dvě akce. Na další dvě 
vyjíždíme mimo pole naší působnos   – k přátelům z Čadce – Rakové, na Slovensko, Pra-
videlnou činnost kroužku pla  me z dotací MŠMT a o ceny na jarní závody se stará MO, 
ale v nemalé míře také rodiče malých závodníků – sponzoři. Před zhruba dese   lety nám 
byla ing. Daliborem Dvořákem – tehdejším předsedou sdružení SMOPO nabídnuta fi nanční 
podpora našich akcí. Vybrali jsme podzimní s názvem O zlatou šupinu mikroregionu po-
vodí  Ondřejnice. Přelom září a října je doba, kdy se dě   rozhodují, do kterého kroužku se 
přihlásí. A tady mají možnost přijít se podívat, informovat se a po domluvě s pořadateli 
i třeba lov vyzkoušet. To je jeden z aspektů, proč se naše rybářská organizace nepotýká 
s enormním nedostatkem nováčků. Ba co víc, na pravidelných ak  vech vedoucích mládeže 
se dovídáme, že naše přírůstky omladiny patří k nadprůměrným. Nebudeme si nic namlou-
vat. Bez fi nanční pomoci od SMOPO bychom tuto částečně „promoakci“ asi nebyli schopni 
uspořádat. Také jsem zmínil spolupráci s dětským kroužkem mladých rybářů ze Slovenska, 
Čadce – Rakové. Ani tyto výjezdy by se bez SMOPO neuskutečnily. Poděkování za starost 
o rybářský potěr patří i vedoucímu mládeže a kroužku Slávkovi Kratochvílovi a jeho bratrovi 
Zbyňkovi, druhému vedoucímu kroužku.

Svoji vizi další existence SMOPO poskytl i nový předseda sdružení, starosta obce Hukval-
dy Mgr. Luděk Bujnošek:
„V roce 2010 jsem se stal starostou Hukvald a dodnes si vzpomínám na první setkání se sta-
rosty a místostarosty členských obcí SMOPO, které se konalo v Palkovicích. Od této chvíle 
jsem se na pravidelná měsíční setkání těšil. Vždy probíhala v přátelské atmosféře a byla za-
ložena na vzájemné spolupráci a pomoci. Byl jsem vděčný za každou radu nebo zkušenost, 
kterou jsem jako začínající starosta od těch zkušenějších získal, a to pla   i nyní. V lednu 
tohoto roku, shodou okolnos   na valné hromadě v Palkovicích, jsem vystřídal dlouholeté-
ho předsedu sdružení pana Ing. Dalibora Dvořáka. Děkuji mu za veškerou práci, kterou jako 
předseda SMOPO vykonal. Jeho zkušenos   budou ve sdružení chybět. O rozsahu činnos   
spolku a stanovách bylo již mnoho řečeno v předchozím díle.
Největší společnou inves  ční akcí SMOPO byl projekt „Povodí Ondřejnice – Odkanalizování 
obcí Fryčovice a Hukvaldy“. Realizace byla dokončena v roce 2015. Na území obcí Hukvaldy, 
Fryčovice a Brušperk bylo postaveno celkem 31 028 metrů kanalizačních stok, 4 446 metrů 
kanalizačních přípojek, a to vše v celkové hodnotě 234,21 mil. korun. K dalšímu rozšíření 
kanalizační sítě o 336 metrů stok a 111 metrů přípojek došlo v rámci projektu „Rozšíření 
kanalizace v obci Hukvaldy“ v roce 2017, a to za celkové náklady 5,3 mil. korun. Následně, 
v roce 2022 byla dokončena stavba „Odkanalizování obce Hukvaldy 2. etapa“, v rámci kte-
ré bylo postaveno 5 797 metrů stok a 1416 metrů přípojek, za celkové náklady 54,1 mil. 
korun.
Dohromady bylo postaveno 37 161 metrů kanalizačních stok, 1 220 kusů kanalizačních 
přípojek v celkové délce 5 973 metrů. Odpadní vody jsou odváděny do ČOV v Brušperku, 
kterou vlastní SmVaK.
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Náklady na tyto etapy, které zahrnují manažerské řízení a inves  ční dozor projektů, 
zpracovaní projektových dokumentací, stavební práce, technický dozor investora, BOZP, 
 autorský dozor, činily v součtu 293 652 076 Kč. Z dotačních zdrojů (Fond soudržnos  , Stát-
ní fond  životního prostředí, Moravskoslezský kraj) byly poskytnuty dotace v celkové výši 
184 591 020 Kč.
Investorem jednotlivých etap bylo SMOPO. Neznamená to však, že by se na nákladech po-
dílely všechny členské obce sdružení. Náklady hradily pouze obce, kterých se stavby týkaly 
a to na základě „Dohod o fi nancování“ mezi těmito obcemi a sdružením. Předmětem do-
hod je zajištění fi nancování realizace projektů a rovněž stanovení záruk za závazky SMOPO 
jako investora těchto projektů ve vztahu k jednotlivým obcím.
SMOPO je v současnos   rovněž provozovatelem sítě této splaškové kanalizace. Činnost 
vyžaduje mnoho administra  vních, fi nančních a jiných odborných úkonů, které musí pro-
vozovatel plnit. Tyto záležitos   se týkají prak  cky jen obcí Fryčovice a Hukvaldy. V minu-
los   bylo jednáno o vzniku samostatného sdružení, pracovně ho můžeme nazvat „SMOPO 
kanalizační“, které by sdružovalo jen obce, které vlastní kanalizaci a chtějí ji provozovat 
společně. Toto bylo tématem diskuze i na poslední únorové valné hromadě, kde bylo roz-
hodnuto učinit všechny potřebné kroky, aby se tak stalo od 1. 1. 2024.
SMOPO oproštěné od kanalizace by tak mohlo i nadále fungovat na základě stávajících 
principů, pravidel a zvyklos  , k čemuž se i já přikláním.“

A nová místopředsedkyně SMOPO a starostka města Brušperk Ing. Lucie Krátká sděluje:
„S fungováním SMOPO se teprve seznamuji, ale pozi  vně vnímám zejména možnost sdílet 
s ostatními starosty zkušenos   a názory na širokou škálu témat, která se řeší ve všech ob-
cích. Co se týká spolupráce na konkrétních akcích, tak v současnos   se jedná spíše o pod-
poru volnočasových a kulturních ak  vit. Je ale dost možné, že se objeví úkoly, které se 
budou efek  vněji a užitečněji řešit právě v rámci dobrovolného sdružení obcí než na úrovni 
jednotlivých obcí. Může se například jednat o kyberbezpečnost, digitalizaci nebo širší pro-
jekty typu senior taxi. Uvidíme, jakým směrem se bude SMOPO ubírat.“

Závěr: Na několika konkrétních příkladech v tomto vydání i v minulých dvou číslech zpra-
vodaje a z názorů představitelů vidíme, že mikroregion povodí Ondřejnice, neboli Sdružení 
měst a obcí povodí Ondřejnice žije, vyměňuje si zkušenos  , spolupracuje a zaměřuje se 
především na dě   a mládež. Z určitého pohledu na další rozvoj se jeví jako nezbytnou 
potřeba pověřit snad jednoho nadšence, aby se SMOPO věnoval profesionálně. Velkou 
výzvou a nelehkým úkolem zůstává mj. provozování Kanalizační sítě v příslušných obcích, 
kterýžto již realizovaný projekt byl významně podpořen Státním fondem životního prostře-
dí právě prostřednictvím SMOPO. 
Novému vedení gratulujeme, přejeme hodně sil, dobré ak  vní partnery a spoustu dob-
rých podnětů. Přejme všem zástupcům sdružení obcí a také nám, občanům, aby myšlenky 
„společných cílů a ke zmnožení sil při dosahování záměrů přesahujících svým rozsahem 
a významem možnos   jednotlivých obcí“ se dařilo plnit i v časech budoucích.

Josef Janotka
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Naše fotbalová mládež sbírala na turnajích cenné kovy!
Jako úspěšnou můžeme hodno  t zimní pauzu u našich mladých nadějí. Posuďte sami. 
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INFORMACE ZE SPORTU

Rozpis utkání SK Brušperk
Muži „A“ – Krajský přebor
Neděle 2. dubna 15.30 Pustá Polom–SK Brušperk (bus 13.45 hod.)
Sobota 8. dubna 15.30 SK Brušperk–Kobeřice
Sobota 15. dubna  16.00 Heřmanice–SK Brušperk
Sobota 22. dubna  16.00 SK Brušperk–Háj ve Slezsku 
Neděle 30. dubna  16.00 Bola  ce–SK Brušperk (bus 14.00 hod.)

Muži „B“ – Městský přebor
Sobota 1. dubna  15.30 Dolní Lhota–SK Brušperk (bus 13.50 hod.)
Neděle 9. dubna  15.30 SK Brušperk „B“–Michálkovice
Neděle 16. dubna 16.00 Markvartovice–SK Brušperk (bus 14.20 hod.)
Neděle 23. dubna 16.00 SK Brušperk – Koblov
Sobota 29. dubna 16.00 Václavovice – SK Brušperk (bus 14.30 hod.)

Ženy – MSDŽ
Neděle 2. dubna  10.00 SK Brušperk–Orlová
Sobota 8. dubna  14.00  Loděnice–SK Brušperk 

(hřiště Holasovice – tráva)
Sobota 29. dubna 10.00 Bílovec–SK Brušperk

Dorost – Krajská soutěž
Neděle 9. dubna  10.00 SK Brušperk–Velké Heral  ce
Neděle 23. dubna 10.00 SK Brušperk–Dolní Benešov

Žáci – Krajská soutěž
Pátek 7. dubna  9.00 st. / 10.45 h ml. SK Brušperk–Hlubina
Sobota 22. dubna  9.00 st. / 10.45 h ml. SK Brušperk–Ludgeřovice

Kompletní rozlosování a výsledky naleznete na: www.fotbal-brusperk.cz
 Lukáš Makúch 

Autorizovaný servis a prodej 
zahradní a lesní techniky zn. Alko

  prodej náhradních dílů 
  strojní broušení řetězů  
  záruční a pozáruční servis

Robert Piskoř, Kateřinice 65, telefon: 606 902 774
INZERCE
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Fotbalový ples se povedl na jedničku!
SK Brušperk po dvou letech opět pořádal oblíbený fotbalový ples. Předešlé ročníky zha  l 
koronavirus, tentokrát se ale zábava povedla na jedničku. Více nám prozradil organizátor 
Zdeněk Pavlas.
Fotbalový ples se těší velké oblibě. Jak se povedl ten letošní?
Byl skvělý. Letos se konal už jeho osmnáctý ročník, který byl vyprodán do posledního místa. 
Lidé byli spokojení. Musím říct, že letošní ročník byl jedním z nejpovedenějších v historii.
Plesalo se v restauraci Na Letné. Kdo všechno vám pomáhal?
Chtěl bych moc poděkovat paní Žaludové, která restauraci provozuje. Děkuji také klukům 
ze staré gardy brušperského fotbalu, kteří pomohli s realizací a výzdobou.
Jaký byl doprovodný program?
O doprovodný program se skvělým vystoupením se postaral úspěšný AP klub Brušperk. 
Zábavu a skvělou muziku zase zajis  la kapela Karm. Hráli perfektně, všichni byli nadšení.
Ples nabídl i hodně bohatou tombolu o velmi lákavé ceny. Líbila se lidem?
Jasně, tombolu si všichni užili. Opravdu se povedla. Musíme poděkovat i našim sponzorům. 
V ceně vstupenky byla taky výborná večeře a bohatý raut.
Kdo všechno na ples dorazil?
Ples z velké čás   vyprodaly brušperské fotbalistky. Dorazili také naši hráči, trenéři, zástupci 
klubu, rodiče i fanoušci. Bylo nás plno.
Letošní ples je minulos  . Už přemýšlíte o tom příš  m?
Určitě. Chtěli bychom přidat ještě jedno vystoupení. Někoho, kdo umí žonglovat s míčem. 
Uvidíme, co se nám povede. Plánujeme i pouťovou zábavu. Navíc brušperský fotbal letos 
slaví 80 let, takže bychom při té příležitos   chtěli také něco připravit.

Petr Sobol, sportovní redaktor Moravskoslezského deníku
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Zprávy z volejbalu
Řadě našich hráčů původem z volejbalové-
ho kroužku při ZŠ Brušperk se daří zapojo-
vat i do soutěží Českého volejbalového sva-
zu. Letos je to poprvé, co se těmto žákům, 
kteří tvoří jádro týmu Volejbalový spolek 
Ostrava: Honza Frydrych, Vojta Strak, Ka-
rel Strak, Pepa Adámek, Vojta Káňa, Vojta 
Maršál, Jeník Adamus a Max Podlipný po-
dařilo uspět v krajském přeboru mladších 
žáků, ve kterém obsadili zasloužené 1. mís-
to! Gratulujeme!
Vzhledem k dosavadním sportovním vý-
sledkům jsme přijali další výzvu. Ujali jsme 
se pořadatelství Kvalifi kace na Mistrovství 
ČR v kategorii mladších žáků, a tak zveme 
všechny příznivce zejména mládežnického 
volejbalu na sobotu 15. dubna 2023 od 9.00 
hodin do sportovní haly. Přijďte fandit a pomozte nám tak probojovat se na mistrovství ČR 
(postupují přímo první tři týmy z naší kvalifi kace).
Závěrem ještě připomenu  . Blíží se náš pravidelný Příměstský letní kemp pro mladé zá-
jemce nejenom o tento sport (od pondělí 28. 8. do pátku 1. 9. 2023). Vzhledem k tradičně 
velkému zájmu jsme se rozhodli mírně navýšit kapacitu. Zbývá ještě několik volných míst! 
V případě zájmu neváhejte a kontaktujte nás na e-mail: rimgo@rimgo.cz

Ivan Cap, předseda volejbalového klubu 

Léto se skřítky Na Dvorku ve Fryčovicích
Příměstský tábor pro předškolní dě   a mladší školní dě  .
Turnusy:
17.–20. 7. 2023 Léto s řemesly – Barevné vlnění
24.–28. 7. 2023 Indiáni na Dvorku
31. 7.–4. 8. 2023 Léto s řemesly – v kuchyni
7.–11. 8. 2023 Muzikálové divadélko (v tomto turnusu vítáme i dě   1.–3. třídy ZŠ)
14.–18. 8. 2023 Pojďte s námi do pohádky
21.–25. 8. 2023 Malý průzkumník 
Vydáme se spolu do království víl a skřítků. Budeme odkrývat příběhy dávných dob, vyprá-
vět si a zpívat, tvořit a hrát si. Svlažíme se v potoce, nasbíráme sladké a šťavnaté plody ze 
zahrádky, odpočineme ve s  nu lesa, upečeme ovocný koláč...
Cena 1 900 Kč včetně stravy. Informace na telefonu: 608 252 689, www.de  nadvorku.cz

Andrea Kuběnová, koordinátor W-Klubík, z. s. 
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Svoz komunálního odpadu
Svozová oblast A – středa 5. a 19. dubna 2023
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar  nka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, 
Krátká, K Náměs  , K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Ko-
menského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.
Svozová oblast B – středa 12. a 26. dubna 2023
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, 
Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, 
Zahradní.
Svoz BIO odpadu
Svozová oblast A – pondělí 3. a 17. dubna 2023
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar  nka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitov-
ní, Krátká, K Náměs  , K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. A. Komenského, 
Novosady, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.
Svozová oblast B – sobota 8. (za Velikonoční pondělí), pondělí 24. dubna 2023
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, 
Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, 
Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.
Svoz plastů v dubnu
ÚT 4.: ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. A. Komenského, K Náměs  , Klepary, Kostelní, Kovář-
ská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří.
ÚT 11.: ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko.
ÚT 18.: ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípková, 
U Tří lip, Zahradní.
ÚT 25.: ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Mar  nka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pas-
tevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná.
Sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů – 13. 5., 17. 6., 9. 9., 14. 10., 18. 11. 2023



44


